ПРА В ИТ ЕЛЬСТ В О  ПР ИМОР С КОГО  КРА Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.10.2022 г. Владивосток № 710-пп

О внесении изменений в постановление Правительства
Приморского края от 10 июня 2020 года № 520-пп

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий
из краевого бюджета сельскохозяйственным

товаропроизводителям (за исключением граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение

части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственного
производства по отдельным подотраслям

растениеводства и животноводства Приморского края»

На  основании  Устава  Приморского  края  Правительство  Приморского

края п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Приморского края от 10 июня

2020 года № 520-пп «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из

краевого  бюджета  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за

исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение

части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственного производства по

отдельным подотраслям растениеводства и животноводства Приморского края»

(в  редакции постановлений  Правительства  Приморского  края  от  от  9  июля

2020 года № 606-пп, от 3 сентября 2020 года № 770-пп, от 16 октября 2020 года

№ 902-пп,  от 5 ноября 2020 года № 938-пп, от 2 марта 2021 года № 92-пп,

от 2 июля 2021 года № 415-пп, от 10 августа 2021 года № 521-пп, от 29 октября

2021 года № 703-пп, от 25 апреля 2022 года № 264-пп, от 25 мая 2022 года

№ 340-пп) (далее — постановление) следующие изменения:

1.1. Исключить  в  констатирующей  части  постановления  слова

2

«от  5  февраля  2020  года  № 86 «Об  утверждении  Правил  предоставления  и

распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов

Российской  Федерации  на  стимулирование  увеличения  производства

масличных культур»,»;

1.2. В  Порядке  предоставления  субсидий  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за  исключением  граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат, связанных

с поддержкой сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям

растениеводства  и  животноводства  Приморского  края,  утвержденном

постановлением (далее - Порядок):

изложить пункт 9 Порядка в следующей редакции:

«9. В отношении субсидий на развитие отрасли растениеводства субсидии

предоставляются:

9.1.  На  возмещение  части  затрат,  связанных  со  стимулированием

увеличения производства масличных культур.

Субсидии  предоставляются  субъектам  сельскохозяйственной

деятельности,  осуществляющим  производство,  первичную  и  (или)

последующую (промышленную) переработку масличных культур: бобов соевых

и (или) семян рапса - и (или) их реализацию (без учета налога на добавленную

стоимость).

Для субъектов сельскохозяйственной деятельности, использующих право

на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части

затрат  осуществляется  исходя  из  суммы  расходов  на  приобретение  товаров

(работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.

Средства  субсидии  предоставляются  субъектам  сельскохозяйственной

деятельности на возмещение части затрат на производство масличных культур

по ставкам из расчета на 1 тонну прироста  объема производства масличных

культур.

Для предоставления субсидии на возмещение части затрат, связанных со

consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB

3

стимулированием производства  масличных культур,  кроме  критериев  отбора,

указанных в пункте 5 Порядка, дополнительными критериями являются:

а) наличие в текущем году посевных площадей под соей и (или) рапсом;

б)  осуществление  деятельности  по  производству,  первичной  и  (или)

последующей  (промышленной)  переработке  масличных  культур  и  (или)

их реализации;

в)  достижение  в  отчетном  финансовом  году  значения  результата

предоставления субсидии в соответствии с соглашением, заключенным между

министерством  и  субъектом  сельскохозяйственной  деятельности

(для субъектов сельскохозяйственной деятельности, являвшихся получателями

субсидии  на  возмещение  части  затрат,  связанных  со  стимулированием

увеличения производства масличных культур в отчетном финансовом году);

г)  использование  семян,  сорта  и  гибриды  которых  внесены

в  Государственный  реестр  селекционных  достижений,  допущенных

к  использованию  по  Дальневосточному  региону  допуска,  а  также

при условии,  что  сортовые  и  посевные качества  таких  семян соответствуют

ГОСТ  Р  52325-2005  при  производстве  конкретного  вида  продукции

растениеводства (соя, рапс);

д)  внесение  удобрений,  используемых  при  производстве  бобов  соевых

и  (или)  семян  рапса,  в  объеме  не  менее  60  кг  действующего  вещества

на 1 гектар.

Субсидии  не  предоставляются  субъектам  сельскохозяйственной

деятельности  в  случае  привлечения  в  году,  предшествующем  году

получения субсидии, к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание

сухой  травянистой  растительности,  стерни,  пожнивных

 остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного

назначения,  установленного  постановлением  Правительства  Российской

Федерации  от  16  сентября  2020  года  №  1479  «Об  утверждении  Правил

противопожарного режима в Российской Федерации»;

consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB

4

9.2. Для участия в отборе в целях получения субсидии субъекты сельско-

хозяйственной деятельности в сроки приема заявок, указанные в объявлении,

кроме документов, предусмотренных пунктом 8 Порядка, представляют в мини-

стерство:

справку - расчет по форме согласно приложению № 2 к настоящему Поряд-

ку;

копии документов,  подтверждающих наличие и использование посевных

площадей сои и (или) рапса в текущем году;

копию сертификата (протокола испытания), удостоверяющего сортовые и

посевные качества приобретенных и использованных под посев семян (сои и

(или) рапса), выданного органом по сертификации семян сельскохозяйственных

растений;

копию сведений о внесении удобрений по форме согласно приложению

№ 3 к настоящему Порядку;

копию сведений об объемах производства масличных культур по форме со-

гласно приложению № 8 к настоящему Порядку;

копию  договора  сельскохозяйственного  страхования  в  области  расте-

ниеводства посевных площадей (урожая сои и (или) рапса), заключенного в те-

кущем финансовом году, с указанием в таком договоре риска утраты (гибели)

объекта  страхования  в  результате  наступления  одного из  страховых случаев,

предусмотренных  пунктом  1  статьи  8  Федерального  закона  от  25  июля

2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйствен-

ного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии

сельского хозяйства»;

9.3. Размер субсидии рассчитывается по следующей формуле:

SUM  суб   = N * S * k,   где  :

SUMсуб - сумма субсидии, источником финансового обеспечения которой

являются субсидии на условиях софинансирования из федерального бюджета;

N  -  прирост  объема  производства  масличных  культур  в  отчетном

финансовом  году  по  отношению к  среднему  показателю по  валовому  сбору

consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB

5

масличных культур за пять лет;

S - ставка субсидии из расчета на 1 тонну прироста объема производства

масличных культур сои и (или) рапса в соответствии с размерами ставок для

расчета  субсидий,  предоставляемых  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  Приморского  края,  согласно

приложению № 4 к настоящему Порядку (далее - Размеры ставок);

k - коэффициент:

а)  в  случае  выполнения  субъектом  сельскохозяйственной  деятельности

условия  по  достижению  в  отчетном  финансовом  году  значения  результата,

предусмотренного  подпунктом  «в»  пункта  9.1  настоящих  Правил,  -

повышающий  коэффициент  в  размере,  равном  отношению  фактического

значения результата за отчетный финансовый год к установленному значению,

но не выше 1,2;

б) в случае невыполнения   субъектом сельскохозяйственной деятельности

условия  по  достижению  в  отчетном  финансовом  году  значения  результата,

предусмотренного  подпунктом  «в»  пункта  9.1  настоящих  Правил,  -

коэффициент в размере, равном отношению фактического значения результата

за отчетный финансовый год к установленному значению;

в) в случае невыполнения   субъектом сельскохозяйственной деятельности

условий,  предусмотренных  подпунктами  «г»  и  «д»  пункта  9.1  настоящих

Правил, - коэффициент 0,25; начиная с 1 января 2023 года - коэффициент 0.;

9.4. Результатом предоставления субсидии в отношении производства сои

и  (или)  рапса  является  прирост  объема  производства  масличных  культур  в

текущем финансовом году по отношению к среднему показателю по валовому

сбору масличных культур за пять лет, предшествующих текущему финансовому

году (тыс. тонн).»;

изложить  приложение  №  2  к  Порядку  в  новой  редакции  согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению;

изложить  приложение  №  4  к  Порядку  в  новой  редакции  согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению;

consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB

6

дополнить Порядок приложением № 8 в редакции согласно приложению

№ 3 к настоящему постановлению.

2.  Департаменту  информационной  политики  Приморского  края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

Первый вице-губернатор Приморского края –
Председатель Правительства Приморского края

В.Г. Щербина

Приложение к документу: Приложения 1 -3 к 710-пп от 18.10.2022
===========================================

consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB
consultantplus://offline/ref=15C349B501B09D49BEB54D68A9542CC101A7AA9C1C4507600B878594A5A28D307F77E60A420514D050A4B7DAD7JErFB